
Kyrkomötet
Kyrkolivsutskottets betänkande 2016:11

Avgifter för barn på nationell nivå

Sammanfattning

I detta betänkande behandlas motion 2016:41 där det föreslås att kyrkostyrelsen ska belysa kostnader som tas ut av barn och ungdomar för aktiviteter på nationell nivå och reflektera över om kostnaderna är nödvändiga. Utskottet menar att kyrkostyrelsen redan gjort detta och även tagit konsekvenser av detta. Av den anledningen föreslås avslag av motionen.

Till betänkandet finns en reservation.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2016:41.

Motionens förslag

Motion 2016:41 av Jesper Eneroth och Sofija Pedersen Videke, Avgifter för barn på nationell nivå

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att belysa kostnader som tas ut av barn och ungdomar för aktiviteter på nationell nivå och reflektera över om kostnaderna är nödvändiga.

Bakgrund

Det finns två större nationella samlingar som anordnas av Svenska kyrkan på nationell nivå, *Världens fest* och *Teologifestivalen* och ansvaret för planering och ekonomi delas med några stift och ofta tillsammans med andra organisationer. Andra nationella samlingar som anordnas har en specifik målgrupp och karaktären är då oftast fortbildning eller inspiration för medarbetare, varför samlingarna då inte vänder sig till barn eller blir meningsfulla för minderåriga.

Deltagande i Världens fest 2017 i Västerås är gratis. Kostnaden för att delta handlar därför främst om boende, mat och eventuella resor. Det erbjuds golvlogi på skolor i Västerås för 150 kronor per natt inklusive frukost. Den ordinarie deltagaravgiften för Teologifestivalen 2017 i Uppsala ligger på 1 600 kronor, studenter får ett rabatterat pris av 700 kronor och medlemmar i Svenska Kyrkans Unga betalar 400 kronor.

Tidigare behandling i kyrkomötet

Frågan om deltagaravgifter för barn och unga i Svenska kyrkans verksamhet har behandlats både i kyrkomötet 2015 och 2014. Ekonomi- och egendomsutskottet

menade i EE 2014:8 att en avgiftsfri verksamhet skulle kunna få stora konsekvenser för enskilda församlingar och pastorat men att frågan om avgiftsfri verksamhet för barn och unga både är lovvärd och eftersträvansvärd. Man menade att många församlingar har möjlighet att genom diakonala insatser och donationsfonder lämna bidrag till de som vill delta i kyrkans verksamhet och motion 2014:51 som föreslog att kyrkostyrelsen skulle verka för en avgiftsfri barn- och ungdomsverksamhet i Svenska kyrkan avsågs.

I förra årets kyrkomöte behandlades motion 2015:19 i vilken det föreslogs att kyrkostyrelsen ska verka för att barn och unga ska kunna delta avgiftsfritt på Svenska kyrkans nationella konferenser. Kyrkolivsutskottet betonade i KI 2015:4 att föräldrarnas ekonomiska villkor inte får vara avgörande för barn och ungas möjligheter att delta i samlings på nationell nivå, men ansåg samtidigt att frågan om avgiftsfritt ändå är komplicerad. Utskottet menade att kostnaden för resa och uppehälle kan vara nog så kostsam, inte minst för den som behöver resa långt för en konferens.

Utskottet ansåg att det i första hand är församlingens ansvar att göra det möjligt för barn och unga att delta i Svenska kyrkans verksamhet. Utskottet menade också att det kan finnas en mening med att aktiviteter utöver det vanliga församlingsarbetet, så som konferenser och resor, innebär en viss egeninsats och föreslog att kyrkomötet skulle avslå motionen i fråga, vilket kyrkomötet gjorde.

Utskottets överväganden

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar avslå motion 2016:41.

Utskottet anser att det finns flera grupper i samhället med svårigheter att delta i den verksamhet som kräver deltagaravgifter eller andra kostnader, däribland barn och unga som har föräldrar med en ansträngd ekonomi. Svenska kyrkans församlingar bör därför motverka de hinder som även en liten egeninsats kan innebära och sträva efter att den ordinarie verksamheten i församlingen är kostnadsfri för den enskilde.

Utskottet menar däremot att när det gäller deltagande i nationella möten är det svårt att utarbeta ett helt rättvist system. I många fall är det kostnader för resa och logi som är den stora utgiften i samband med nationella möten, inte deltagaravgiften. Den reflektion utskottet gav uttryck för i behandlingen av en liknande motion i förra årets kyrkomöte finns kortfattat återgivet i bakgrundstexten ovan och samma reflektion ligger bakom utskottets ställningstaganden även i år.

Utskottet delar motionärernas intention att inte utestänga barn och ungdomar från Svenska kyrkans verksamhet, men anser att kyrkostyrelsen redan reflekterat och agerat vad gäller de kostnader som tas ut i nationella sammanhang och tagit konsekvenser av detta genom att låta deltagandet i *Världens fest* vara gratis för denna målgrupp samt subventionera deltagaravgiften för *Teologifestivalen*. Av dessa anledningar föreslår utskottet att motionen avslås.

Uppsala den 29 september 2016

På Kyrkolivsutskottets vägnar

Sofia Rosenquist, ordförande

Marie Nordström, sekreterare

Beslutande: Sofia Rosenquist, ordförande, Marie Nielsén, Daniel Larson, Birgitta Lindén, Ronny Hansson, Micke G Hästö, Niklas Grahn, Roland Johansson, Berit Simonsson, Anna-Karin Westerlund, Gunilla Eldebro, Elisabeth Rydström, Niklas Larsson, Torbjörn Arvidsson och Marja Sandin-Wester.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Monica Lindell Rylén, Camilla Persson, Lissandra Rickemark, Ulla Nordlien, Patrik Linde, Katarina Glas, Kjell Petersson, Elisabeth Kullenberg, Ulla Littgren, Stig Eriksson, Anders Ahl, Ylva Wahlström och Karin Janfalk.

Biskoparna Fredrik Modéus och Sören Dalevi har deltagit i utskottets överläggningar.

Reservation

Vi reserverar oss mot utskottets beslut att föreslå kyrkomötet avslå motion 2016:41 och yrkar bifall till densamma med följande motivering:

Motionärerna föreslår att Svenska kyrkan tar ytterligare ett steg på vägen mot att låta de aktiviteter för barn och ungdomar, som anordnas på nationell nivå, vara avgiftsfria. Steg har tagits av kyrkostyrelsen i den riktningen och vi anser att en ”målgång” borde vara inom räckhåll. En förnyad reflektion kring nödvändigheten av att ta ut en avgift vid nationella aktiviteter för barn och ungdomar önskas!

Bifall till motion 2016:41.

Ronny Hansson, Daniel Larson, Birgitta Lindén och Marie Nielsén